
REGIONE PIEMONTE BU8 21/02/2019 
 
Codice A1513B 
D.D. 17 dicembre 2018, n. 1488 
DGR n. 33-7294 del 30.07.2018 e DD n. 872 del 01.08.2018. Accertamento di euro 1.544.102,85 
sul cap. 21650 e contestuali impegni di spesa di pari importo sul cap. 181520 del bilancio 2018-
2020, annualita' 2018. Finanziamenti per il sostegno di progetti di rilevanza locale ai sensi 
degli artt. 72 e 73 del D.lgs 117/2017. Bando numero 1. 
 
Vista la legge 6 giugno 2016, n. 106, recante "Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale", e, in particolare, l'articolo 9, 
comma 1, lettera g), che prevede l'istituzione, attraverso i decreti legislativi di cui all'articolo 1 della 
legge stessa, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di un Fondo per il 
finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel Terzo settore, destinato a sostenere lo 
svolgimento di attività di interesse generale di cui all'articolo 4, comma 1, lettera b), della 
medesima legge, attraverso il finanziamento di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di 
volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, disciplinando altresì 
le modalità di funzionamento del Fondo e di utilizzo delle risorse,  
 
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante "Codice del Terzo settore", di seguito 
anche "Codice del Terzo settore" o "Codice" e, in particolare, l'articolo 72, comma 1, il quale 
prevede che il Fondo di cui all'articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge delega sia destinato 
a sostenere, anche attraverso le reti associative di cui all'articolo 41 del medesimo Codice, lo 
svolgimento di attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del Codice stesso, costituenti 
oggetto di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo 
settore; 
 
Visto l'articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017, che individua le ulteriori risorse 
finanziarie, già afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali, specificamente destinate alla 
copertura degli oneri relativi agli interventi in materia di Terzo settore di competenza del Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali, finalizzati al sostegno delle attività delle organizzazioni di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale, nonché all'erogazione di contributi per 
l'acquisto di autoambulanze, autoveicoli per attività sanitarie e beni strumentali; 
 
Richiamati i commi 3 e 4 dell’art. 72 e i commi 2 e 3 dell’art. 73 dello stesso Codice del Terzo 
settore che attribuiscono al Ministro del lavoro e delle politiche sociali la determinazione annuale, 
con proprio atto di indirizzo, degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee 
di attività finanziabili nei limiti delle risorse finanziarie disponibili, nonché, per le risorse di cui 
all’art. 73, la specifica destinazione delle stesse, e agli uffici del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali l’individuazione dei soggetti attuatori degli interventi finanziabili o beneficiari 
delle risorse, mediante procedure poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, 
n. 241; 
 
Visto l’atto di indirizzo emanato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali il 13/11/2017 
recante l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di 
attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di interesse 
generale nel Terzo settore, di cui all’art. 72 del Codice del Terzo settore, nonché attraverso le altre 
risorse finanziarie specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore di cui all’art. 73 
del Codice medesimo; 
 



Vista la D.G.R. n. 33 – 7294 del 30/7/2018 "Criteri per l'assegnazione dei finanziamenti per il 
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato o associazioni di 
promozione sociale, in base all’accordo di programma sottoscritto tra il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche sociali e la Regione Piemonte ai sensi degli articoli 72 e 73 del d.lgs. n. 117/2017, 
Codice del Terzo settore”; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 872 del 1/8/2018 "Finanziamento per il sostegno di progetti 
di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale 
ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.lgs. n. 117/2017 Codice del Terzo Settore. Approvazione del bando 
per l'anno 2018 e della relativa modulistica; 
 
Vista la Determinazione n. 1073 in data 1/10/2018 "Costituzione Nucleo di valutazione per l’esame 
delle istanze pervenute in attuazione al Bando per i finanziamenti di progetti di rilevanza locale, 
promossi da Organizzazioni di volontariato e Promozione sociale ai sensi degli artt. 72 e 73 del 
D.lgs 117/2017”; 
 
Vista la Determinazione n. 1216 in data 31/10/2018 “Approvazione graduatoria dei progetti 
presentati da Organizzazioni di Volontariato e Associazioni di Promozione Sociale ai sensi dell’art. 
72 del D.lgs n. 117/2017” con la quale sono stati individuati i beneficiari del finanziamento; 
 
Dato atto che le risorse statali da trasferire alla Regione Piemonte sono pari complessivamente ad € 
1.930.128,57 di cui € 1.544.102,85 pari all’80% già trasferite mentre la rimanente cifra, nella 
misura massima del 20%, di € 386.025,71 sarà trasferita anch’essa alla Regione a titolo di saldo 
solo previa presentazione di una corretta rendicontazione dell’intera cifra assegnata. 
 
Dato atto che con la D.D. n. 872 del 1/8/2018 sono stati individuati gli importi da erogarsi 
rispettivamente alle Associazioni di Promozione Sociale per  € 643.376,19 ed alle Organizzazioni 
di Volontariato per  € 1.286.752,38; 
 
Considerato che con la medesima Determinazione,in analogia con quanto definito dal MLPS, si è 
definito di erogare alle associazioni beneficiarie un acconto pari all’80% dell’importo complessivo 
assegnabile per un valore di €. 1.544.102,85; 
  
Rilevato che dall’analisi delle due graduatorie gli importi assegnati risultano pari a euro 
1.283.689,50 per le organizzazioni di volontariato e euro 646.439,07 per le associazioni di 
promozione sociale, con un leggero incremento rispetto all'importo iniziale previsto, dovuto ad un 
avanzo di euro 3.062,88 dalla graduatoria delle ODV, andato ad incrementare il contributo 
dell’ultimo progetto finanziabile nella graduatoria delle APS; 
 
Visti i provvisori d’incasso nn. 31960, 31961, 31962 del 16/11/2018 e n. 33969 del 04/12/2018 
dell’importo complessivo di € 1.544.102,85 corrisposti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali – Direzione generale del Terzo Settore; 
 
Ritenuto, dunque, opportuno procedere ad: 
 accertare l’importo di € 1.544.102,85 sul capitolo d’entrata 21650 del bilancio 2018, corrisposto 
con provvisori d’incasso nn. 31960, 31961 31962 del 16/11/2018 e n. 33969 del 04/12/2018 dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione generale del Terzo Settore (cod. versante 
74719); 
 impegnare a favore delle Associazioni di Promozione Sociale e delle Organizzazioni di 
volontariato l’importo di € 1.544.102,85 sul capitolo di spesa 181520 del bilancio 2018-2020, 
annualità 2018; 



Ritenuto altresì di: 
  consentire alle ODV ed alle APS finanziate, fermo restando il costo totale del progetto, una 
rimodulazione del piano economico nella misura  massima del 10% del costo totale del progetto 
stesso; 
  prevedere che, qualora la rimodulazione ecceda tale percentuale, sarà obbligatoria  una 
preventiva richiesta alla Regione Piemonte, il cui Settore competente rilascerà apposita 
autorizzazione preventiva in seguito all’analisi della documentazione inviata a supporto della 
richiesta. Da tali possibili variazioni viene esclusa la quota di cofinanziamento indicata nella scheda 
progettuale a suo tempo valutata ed approvata 
 
Ritenuto altresì opportuno rinviare l’accertamento e i contestuali impegni del saldo pari ad € 
386.025,71 all’annualità 2020 del bilancio 2018-2020; 
 
Verificata la disponibilità degli stanziamenti di competenza e di cassa sul capitolo 181520 del 
bilancio 2018; 
 
Dato atto che l’accertamento richiesto non è stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR 1 
- 4046 del 17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso  
 

LA DIRIGENTE 
 
Vista la legge 6 giugno 2016, n. 106, 
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 
Vista la D.G.R. n. 33 – 7294 del 30/7/2018 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 872 del 1/8/2018 
Vista la Determinazione n. 1073 in data 1/10/2018 
Vista la Determinazione n. 1216 in data 31/10/2018; 
Vista la legge regionale 5 aprile 2018 n. 4: “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 
Vista la DGR 26 - 6722 del 6/04/2018: Legge regionale 5 aprile 2018 n. 4 "Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.  
 

DETERMINA  
 
- di accertare l’importo di € 1.544.102,85 sul capitolo d’entrata 21650 del bilancio 2018, 
corrisposto con provvisori d’incasso nn. 31960, 31961 31962 del 16/11/2018 e n. 33969 del 
04/12/2018 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione generale del Terzo 
Settore (cod. versante 74719). 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare del presente 
accertamento è: 
Conto finanz.: E.2.01.01.01.001 
Transazione Unione Eur.: 2 “Altre entrate” 
Ricorrente: 2 “Entrate non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 1 “Entrate della gestione ordinaria della Regione” 
 



- di impegnare l’importo di € 1.544.102,85 sul capitolo 181520 del bilancio 2018-2020, annualità 
2018 a favore delle Organizzazioni di volontariato e delle Associazioni di Promozione Sociale 
come indicato negli allegati A) Associazioni di promozione sociale e B) Organizzazioni di 
volontariato facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare del presente 
impegno è  
Conto finanz.: U.1.04.04.01.001 
Cofog: 10.7 Esclusione sociale n.a.c. 
Transazione Unione Eur: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea” 
Ricorrente: 4 “Spese non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 3 “Spese della gestione ordinaria della Regione 
- di assegnare: 
ai progetti delle ODV il Codice Unico di progetto (CUP) n. J69F18001150001; 
ai progetti delle APS il CUP n. J69F18001160001; 
 
- di liquidare l’importo di € 1.544.102,85 a favore degli Enti beneficiari, a titolo di acconto pari 
all’80% dei finanziamenti a ciascuno assegnati per il sostegno di progetti di rilevanza locale 
promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale ai sensi degli artt. 
72 e 73 del D.lgs. n. 117/2017 Codice del Terzo Settore;  
 
-di prevedere altresì che tale importo sarà liquidato agli enti beneficiari in regola con i versamenti 
certificati dal DURC; 
 
- di consentire alle ODV ed alle APS finanziate, fermo restando il costo totale del progetto, una 
rimodulazione del piano economico nella misura  massima del 10% del costo totale del progetto 
stesso; 
 
- di prevedere, infine, che, qualora la rimodulazione ecceda tale percentuale, sarà obbligatoria una 
preventiva richiesta alla Regione Piemonte, il cui Settore competente rilascerà apposita 
autorizzazione preventiva in seguito all’analisi della documentazione inviata a supporto della 
richiesta. Da tali possibili variazioni viene esclusa la quota di cofinanziamento indicata nella scheda 
progettuale a suo tempo valutata ed approvata. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010 nonché, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs n. 33/2013 e 
smi, nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Antonella Caprioglio 

 
La funzionaria estenditrice 
 Armanda Perrone 
 
Visto di controllo 
IL Direttore Regionale 
Dr. Gianfranco Bordone 



Allegato A) – Associazioni di Promozione Sociale 

 

ASSEGNAZIONI 

 

Importo assegnato euro 646.439,07 
Acconto 80% euro 517.151,25 

 

CUP J69F18001160001 

 

Codice 
Beneficiario 

Associazione di 
Promozione 

Sociale 
beneficiaria 

C.F. - P. IVA 

Finanziamento 
totale 
euro 

 

Acconto (80%) da 
erogare nel 2018 

euro 

351232 ARCI Comitato 
territoriale di Torino

97566130015 € 140.000,00 € 112.000,00 

346201 Cambalache di 
Alessandria 02349080065 € 55.946,00 € 44.756,80 

351224 
Associazione per 
l’Autismo Enrico 
Micheli di Novara 

02212860031 € 63.570,00 € 50.856,00 

56769 
La Bottega del 
Possibile di Torre 
Pellice (To) 

94528590014 € 101.290,00 € 81.032,00 

351229 
ANFFAS Valsesia 
di Varallo Sesia 
(Vc) 

91012700026 € 80.763,00 € 64.610,40 

330352 ACLI Piemonte di 
Torino 97505770012 € 125.900,00 € 100.720,00 

343160 Quore di Chivasso 
(To) 91021910012 € 78.970,07  € 63.176,05 

TOTALI   € 646.439,07 € 517.151,25 

 



ALLEGATO B) Associazioni di Volontariato 
 

ASSEGNAZIONI 
Importo assegnato euro 1.283.689,50 

Acconto 80% euro 1.026.951,60 

 

CUP J69F18001150001 

 

 

Codice 
Beneficiario 

Organizzazione di 
Volontariato 
beneficiaria 

C.F.-P.IVA Finanziamento 
totale 
euro 

Acconto (80%) da 
erogare nel 2018 

euro 

215768 
Comunità S. Egidio 
Piemonte di 
Novara 

94031000030 89.300,00 71.440,00 

351249 
Coordinamento 
Autismo Piemonte 
di Novara 

94074820039 53.501,00 42.800,80 

8159 

Forum 
Interregionale 
Permanente del 
Volontariato 
Piemonte e Valle 
d’Aosta di Torino 

97580350011 36.000,00 28.800,00 

245607 
Orizzonti di Vita 
Piemonte di Casale 
Monferrato (Al) 

91027550069 46.994,00 37.595,20 

351251 FISH Piemonte di 
Torino 97613320015 139.919,50 111.935,60 

351242 Ass. Down Novara 
di Novara 94052870030 35.000,00 28.000,00 

351247 AIMA territoriale di 
Biella 90020360021 61.217,00 48.973,60 

261136 

Centro come noi S. 
Pertini di Torino 
Organizzazione 
Sermig di 
volontariato 

 

97555980016 41.190,00 32.952,00 



Codice 
Beneficiario 

Organizzazione di 
Volontariato 
beneficiaria 

C.F.- P.IVA 
Finanziamento 

totale 
Acconto (80%) da 
erogare nel 2018

51938 
Banco Alimentare 
Piemonte di 
Moncalieri (To) 

97551700012 54.400,00 43.520,00 

351221 Terza Settimana di 
Moncalieri (To) 97741890012 35.180,00 28.144,00 

2149 G.I.O.C. di Torino 97620810016 36.840,00 29.472,00 

351237 I Falchi di Daffi di 
Torino 97696770011 43.000,00 34.400,00 

17209 
CDP Consulta 
Persone in 
Difficoltà di Torino 

97527910018 119.600,00 95.680,00 

351244 Auser 
Borgomanero (No)

91003470035 50.122,00 40.097,60 

351252 DIAPSI di Vercelli 94030190022 41.080,00 32.864,00 

351234 
Dignità e Lavoro 
Cecco Fornara di 
Borgomanero (No)

91012100037 92.942,00 74.353,60 

66268 
S.E.A. Servizio 
Emergenza Anziani 
di Torino 

97597830013 41.400,00 33.120,00 

351222 

A.V.C.I. Ass. 
Veterinaria per la 
Cooperazione 
Inter.le di Pray (Bi)

92016850023 35.000,00 28.000,00 

351240 Amici Parkinsoniani 
Biellesi di Biella 90055430020 36.000,00 28.800,00 

345670 ASD Amico Sport 
di Cuneo  96048870040 35.400,00 28.320,00 

351253 
PA. Bassa Valsesia 
Serravalle Sesia 
(VC) 

91011040028 35.000,00 28.000,00 

138024 Noi come Voi di 
Galliate (No) 94016410030 88.604,00 70.883,20 

351236 Vivere di Chieri To) 90005490017 36.000,00 28.800,00 

TOTALI   1.283.689,50 1.026.951,60 


